
 
 
 
 

 

CÓDIGO 
DO 

CARGO 

CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE 

01 AGENTE ADMINISTRATIVO ENSINO MÉDIO COMPLETO + CONHECIMENTOS 
DE INFORMÁTICA 

02 ASSISTENTE SOCIAL CURSO SUPERIOR EM SERVIÇO SOCIAL 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

03 ASSISTENTE SOCIAL I CURSO SUPERIOR EM SERVIÇO SOCIAL 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

04 AUXILIAR ADMINISTRATIVO ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

05 AUXILIAR DE BIBLIOTECA ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

06 AUXILIAR EDUCACIONAL DE 
ESCRITA 

ENSINO MÉDIO 

07 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ALFABETIZADO 

08 BIO-FARMACÊUTICO CURSO SUPERIOR EM FARMÁCIA 
NO ORGÃO COMPETENTE 

09 BOMBEIRO HIDRÁULICO ALFABETIZADO 

10 CALCETEIRO ALFABETIZADO 

11 EDUCADOR FÍSICO CURSO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

12 EDUCADOR SOCIAL ENSINO MÉDIO 

13 ELETRICISTA ENSINO FUNDAMENTAL 

14 ENFERMEIRO II CURSO SUPERIOR DE ENFERMAGEM 
NO ORGÃO COMPETENTE 

15 FISCAL DE OBRAS E POSTURAS ENSINO MÉDIO 
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CARGA  
HORARIA 
SEMANAL 

CADERNO DE PROVAS 
CONFORME DISCIPLINAS
 ABAIXO 

ENSINO MÉDIO COMPLETO + CONHECIMENTOS 04 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

EM SERVIÇO SOCIAL + 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE 

01 00 1.126,81 79,00 20 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

EM SERVIÇO SOCIAL + 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE 

03 00 1.900,00 133,00 30 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 04 01 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS 

03 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

27 02 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

EM FARMÁCIA + REGISTRO 02 00 1.126,81 79,00 20 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

02 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

DE EDUCAÇÃO FÍSICA + 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE 

01 00 900,00 63,00 20 HORAS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

02 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE ENFERMAGEM + REGISTRO 07 01 1.540,00 108,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

 

 

 

36

CADERNO DE PROVAS  
CONFORME DISCIPLINAS 

 

Nº DE  
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÕES 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 



 
 
 
 

 

CÓDIGO 
DO 

CARGO 

CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE 

16 FISCAL DE TRIBUTOS ENSINO MÉDIO 

17 FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA ENSINO MÉDIO 

18 FISIOTERAPEUTA CURSO SUPERIOR DE FISIOTERAPIA 
NO ORGÃO COMPETENTE 

19 FONOAUDIÓLOGO CURSO SUPERIOR DE FONOAUDIOLOGIA 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

20 GARI ALFABETIZADO 

21 MECÂNICO ENSINO FUNDAMENTAL 

22 MÉDICO I CURSO SUPERIOR DE MEDICINA 
ORGÃO COMPETENTE 

23 MÉDICO II CURSO SUPERIOR DE MEDICINA 
ORGÃO COMPETENTE 

24 MÉDICO GINECOLOGISTA CURSO SUPERIOR DE MEDICINA 
ORGÃO COMPETENTE 

25 MÉDICO PEDIATRA CURSO SUPERIOR DE MEDICINA 
ORGÃO COMPETENTE 

26 MÉDICO PSIQUIÁTRA CURSO SUPERIOR DE MEDICINA 
ORGÃO COMPETENTE 

27 MOTORISTA I ENSINO FUNDAMENTAL + CNH C 

28 MOTORISTA II ENSINO FUNDAMENTAL + CNH D

29 MOTOQUEIRO ENSINO FUNDAMENTAL + CNH A

30 NUTRICIONISTA CURSO SUPERIOR DE NUTRIÇÃO 
ORGÃO COMPETENTE 

31 NUTRICIONISTA I CURSO SUPERIOR DE NUTRIÇÃO 
ORGÃO COMPETENTE 

32 ODONTÓLOGO I CURSO SUPERIOR DE ODONTOLOGIA
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE
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CARGA  
HORARIA 
SEMANAL 

CADERNO DE PROVAS 
CONFORME DISCIPLINAS
 ABAIXO 

01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE FISIOTERAPIA + REGISTRO 01 00 1.540,00 108,00 24 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE FONOAUDIOLOGIA + 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE 

01 00 1.540,00 108,00 24 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

19 02 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE MEDICINA + REGISTRO NO 03 00 7.190,00 150,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE MEDICINA + REGISTRO NO 01 00 6.200,00 150,00 24 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE MEDICINA + REGISTRO NO 01 00 6.200,00 150,00 24 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE MEDICINA + REGISTRO NO 01 00 6.200,00 150,00 24 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE MEDICINA + REGISTRO NO 01 00 2.000,00 140,00 14 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

 05 01 880,00 55,00 40 HORAS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CONHECIMENTOS GERAIS DO 
VEÍCULO 

ENSINO FUNDAMENTAL + CNH D 07 01 880,00 55,00 40 HORAS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CONHECIMENTOS GERAIS DO 
VEÍCULO 

ENSINO FUNDAMENTAL + CNH A 01 00 880,00 55,00 40 HORAS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CONHECIMENTOS 
VEÍCULO 

DE NUTRIÇÃO + REGISTRO NO 01 00 900,00 63,00 20 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE NUTRIÇÃO + REGISTRO NO 01 00 1.800,00 126,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE ODONTOLOGIA + 
REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE 

01 00 1.800,00 126,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

37

CADERNO DE PROVAS  
CONFORME DISCIPLINAS 

 

Nº DE  
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÕES 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
CONHECIMENTOS GERAIS DO 

 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
CONHECIMENTOS GERAIS DO 

 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
CONHECIMENTOS GERAIS DO 

 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 



 
 
 
 

 

CÓDIGO 
DO 

CARGO 

CARGO REQUISITO/ESCOLARIDADE 

33 OFICINEIRO SOCIAL ENSINO FUNDAMENTAL + COMPROVAÇÃO DE 
CAPACIDADE TÉCNICA 

34 OPERADOR DE MÁQUINA ENSINO FUNDAMENTAL + CNH D

35 OPERÁRIO ALFABETIZADO 

36 PEDAGOGO FORMAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA OU OUTRA 
LICENCIATURA PLENA NA ÁREA DA EDUCAÇÃO 
COM ESPECIALIZAÇÃO EM SUPERVISÃO OU 
ORIENTAÇÃO. 

37 PEDREIRO ALFABETIZADO 

38 PROFESSOR I FORMAÇÃO EM NÍVEL MÉDIO –
NORMAL 

39 PROFESSOR II FORMAÇÃO EM NÍVEL SUPERIOR 
LICENCIATURA PLENA NA ÁREA DE ATUAÇÃO  
COM FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 

40 PSICÓLOGO I CURSO SUPERIOR DE PSICOLOGIA 
NO ORGÃO COMPETENTE 

41 SECRETÁRIO DE CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO 

ENSINO FUNDAMENTAL + REGISTRO NO 
CONSELHO DE ODONTOLOGIA 

42 SERVENTE ESCOLAR ALFABETIZADO 

43 TÉCNICO EM ELETRÔNICA ENSINO MÉDIO + CURSO TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA 

44 TÉCNICO EM ENFERMAGEM ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM ENFERMAGEM + 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE

45 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE  

46 VIGIA ALFABETIZADO 
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CARGA  
HORARIA 
SEMANAL 

CADERNO DE PROVAS 
CONFORME DISCIPLINAS
 ABAIXO 

ENSINO FUNDAMENTAL + COMPROVAÇÃO DE 02 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS 

ENSINO FUNDAMENTAL + CNH D 03 00 880,00 55,00 40 HORAS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
CONHECIMENTOS GERAIS DA 
MÁQUINA
PROVA PRÁTICA

11 01 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

FORMAÇÃO EM CURSO SUPERIOR DE 
GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA OU OUTRA 
LICENCIATURA PLENA NA ÁREA DA EDUCAÇÃO 
COM ESPECIALIZAÇÃO EM SUPERVISÃO OU 

03 00 1.388,72 97,00 25 HORAS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

02 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

– MODALIDADE 18 02 1.150,66 80,00 24 HORAS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FORMAÇÃO EM NÍVEL SUPERIOR - 
NA ÁREA DE ATUAÇÃO  

23 02 1.185,17 82,00 24 HORAS CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

DE PSICOLOGIA + REGISTRO 02 00 1.900,00 133,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENSINO FUNDAMENTAL + REGISTRO NO 03 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

08 01 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

ENSINO MÉDIO + CURSO TÉCNICO EM 01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM ENFERMAGEM + 
REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE 

08 01 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENSINO MÉDIO + TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE   01 00 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

07 01 880,00 55,00 40 HORAS LÍNGUA PORTUGUESA
MATEMÁTICA

 

 

38

CADERNO DE PROVAS  
CONFORME DISCIPLINAS 

 

Nº DE  
QUESTÕES 

PESO DAS 
QUESTÕES 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS GERAIS 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
CONHECIMENTOS GERAIS DA 
MÁQUINA 
PROVA PRÁTICA 

20 
20 
 

APTO/INAPTO 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
10 
10 

2,5 
2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

20 
20 

2,5 
2,5 

LÍNGUA PORTUGUESA 
MATEMÁTICA 

20 
20 

2,5 
2,5 


